



ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ ММК

ЗА 1 КВАРТАЛ 2021 ГОДА

14 АПРЕЛЯ 2021

Магнитогорск, Россия

ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат» («ММК» или «Группа») (MICEX-RTS: MAGN; LSE: ММК), один из крупнейших мировых производителей стали, объявляет операционные результаты за 1 квартал 2021 года.



ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

**ЗА 1 КВАРТАЛ
2021 ГОДА
К 4 КВАРТАЛУ
2020 ГОДА**

- Объем выплавки чугуна вырос на 2,0% к уровню прошлого квартала и составил 2 572 тыс. тонн по причине сохраняющегося высокого спроса на металлопродукцию.
- Объем выплавки стали остался практически неизменным по сравнению с прошлым кварталом и составил 3 300 тыс. тонн, отражая благоприятную рыночную конъюнктуру.
- Продажи товарной продукции по Группе ММК составили 2 904 тыс. тонн, сократившись к уровню прошлого квартала на 4,6% в связи с формированием складских запасов проката строительного назначения в преддверии высокого сезона.
- Продажи премиальной продукции по Группе уменьшились на 14,1% до 1 154 тыс. тонн на фоне пополнения складов перед началом строительного сезона и снижения продаж стального сегмента Турция.
- Объем производства угольного концентрата ММК-УГОЛЬ составил 815 тыс. тонн, сократившись на 2,6% к уровню прошлого квартала по причине конвенционных ограничений на погрузку и подготовки лав к ремонту.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

**ЗА 1 КВАРТАЛ
2021 ГОДА
К 1 КВАРТАЛУ
2020 ГОДА**

- Рост выплавки чугуна на 9,2% относительно 1 квартала 2020 года обусловлен отсутствием капитальных ремонтов в доменном производстве в течение квартала.
- Объем выплавки стали вырос на 9,2% относительно 1 квартала прошлого года в связи с отсутствием капитальных ремонтов в конвертерном производстве и завершением модернизации стана 2500 г/п.
- Продажи товарной продукции по Группе ММК выросли к аналогичному периоду прошлого года на 5,8% на фоне высокой загрузки стана 2500 после модернизации.
- Продажи премиальной продукции сократились на 11,8% по сравнению с уровнем 2020 года по причине изменения структуры заказов на толстый лист стана 5000 и в связи с ростом внутригрупповых продаж х/к проката на фоне реконструкции реверсивного стана 1700.
- Объем производства угольного концентрата остался на уровне 1 квартала прошлого года и составил 815 тыс. тонн.



ОБЗОР РЫНКА

Мировой рынок металлопродукции: в 1 квартале 2021 года мировые цены продолжили расти вследствие недостатка предложения в ключевых регионах. В США и ЕС котировки плоского проката к концу марта вышли на максимумы с 2008 г., а в Турции с 2011 г. В Китае в марте власти округа Таншань, являющегося крупнейшим центром по производству стали в Китае, представили план по снижению объемов производства до конца 2021 г. на большинстве местных металлургических заводов. Опасения снижения предложения металлопродукции придали новый импульс росту цен как на внутреннем рынке Китая, так и на экспорте.

Российский рынок металлопродукции: цены на плоский прокат в 1 квартале 2021 г. продолжали расти вследствие высоких мировых котировок металлопродукции, колебаний курса рубля и высоких цен на сырье. На рынке арматуры, после роста в конце 4 квартала 2020 г., произошла коррекция. Ближе к концу 1 квартала 2021 г. котировки на арматуру начали восстанавливаться в связи с возобновлением роста цен на металлолом и улучшения спроса в преддверии строительного сезона.

Мировой рынок ЖРС: средние значения индекса ЖРС 62%Fe в 1 квартале 2021 г. оставались высокими (\$165-170/т CFR Китай). Спрос потребителей ЖРС в Китае с начала года был невысоким, ограничения в округе Таншань с марта дополнительно снизили спрос на сырьё, сведя к минимуму риски физического дефицита ЖРС в Китае в 2021 году.

Российский рынок ЖРС: в 1 квартале спрос на сырьё был достаточно высок как на внутреннем, так и на ключевых экспортных рынках. Начиная с 4 квартала 2020 г., наблюдается рост экспорта ЖРС из РФ в страны Европы и Турцию, быстрый рост цен на этих направлениях способствует активному повышению котировок и для потребителей РФ.

Мировой рынок коксующегося угля: в 1 квартале мировой рынок оставался в нестабильном состоянии из-за продолжающегося в Китае запрета на импорт углей из Австралии. Цены альтернативных поставок в Китай закрепились в районе \$200-220/т, в то время как цены из Австралии вернулись в диапазон \$110-120/т FOB на фоне стабильно существующего избытка доступного сырья. Вероятность скорой отмены запрета уже не оценивается участниками рынка как высокая.

Российский рынок коксующегося угля: котировки на рынке России в 1 квартале 2021 года показали рост более чем на 50%. Столь сильный масштаб прироста связан с эффектом низкой базы ранее действовавших цен. На текущий момент драйверов для изменений цен на уголь на российском рынке, способных привести к значительным колебаниям цен в России до конца 2021 года, нет.

Российский рынок металлолома: на рынке России котировки лома достигли максимумов в начале 2021 года, но далее снизились вследствие применения повышенного размера пошлины на экспорт лома из России. Данное снижение было непродолжительным, факторы сезонности и высокие цены на металлопродукцию так и не позволили ценам лома ощутимо снизиться.



КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГРУППЫ ММК

тыс. тонн	1 кв. '21	4 кв. '20	%	1 кв. '21	1 кв. '20	%
Производство стали	3 300	3 312	- 0,4	3 300	3 022	9,2
Производство чугуна	2 572	2 521	2,0	2 572	2 355	9,2
Производство угольного концентрата	815	837	- 2,6	815	814	0,2
Производство железорудного сырья	631	638	- 1,0	631	658	- 4,0
Продажи товарной металлопродукции, в том числе:	2 904	3 045	- 4,6	2 904	2 745	5,8
Слябы и заготовка	53	0	-	53	0	-
Сортовой прокат	268	297	- 9,8	268	357	- 24,7
Листовой прокат г/к	1 428	1 404	1,7	1 428	1 080	32,2
Премиальная продукция, в том числе:	1 154	1 343	- 14,1	1 154	1 308	- 11,8
Толстый лист (стан 5000)	165	202	- 18,3	165	231	- 28,6
Листовой прокат х/к	184	226	- 18,4	184	245	- 24,7
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	805	916	- 12,1	805	833	- 3,4
Жесть белая	43	38	14,9	43	42	4,1
Оцинкованный прокат	439	460	- 4,6	439	443	- 1,1
Прокат с полимерным покрытием	150	200	- 24,8	150	140	7,3
Лента	35	42	- 15,2	35	32	11,4
Гнутый профиль	26	36	- 28,0	26	44	- 41,9
Трубы	12	24	- 48,4	12	13	- 3,3
Метизная продукция	97	111	- 12,2	97	108	- 9,8
Прочая металлопродукция	2	6	- 72,0	2	11	- 84,8
Доля премиальной продукции	39,7%	44,1%		39,7%	47,7%	



КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ЦЕНЫ НА МЕТАЛЛОПРОДУКЦИЮ

USD / тонна	1 кв. '21	4 кв. '20	%	1 кв. '21	1 кв. '20	%
Средняя цена 1 тонны:	713	575	24,0	713	591	20,6
Слябы и заготовка	568	–	–	568	–	–
Сортовой прокат	633	493	28,4	633	497	27,4
Листовой прокат г/к	638	514	24,1	638	520	22,7
Премиальная продукция, в том числе:	832	657	26,6	832	675	23,3
Толстый лист (стан 5000)	667	593	12,5	667	688	– 3,1
Листовой прокат х/к	731	573	27,6	731	602	21,4
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	889	691	28,7	889	692	28,5
Жесть белая	736	672	9,5	736	773	– 4,8
Оцинкованный прокат	853	659	29,4	853	651	31,0
Прокат с полимерным покрытием	1 121	852	31,6	1 121	827	35,6
Лента	798	600	33,0	798	663	20,4
Гнутый профиль	863	621	39,0	863	760	13,6
Трубы	706	538	31,2	706	555	27,2
Метизная продукция	820	627	30,8	820	659	24,4
Прочая металлопродукция	1 100	777	41,6	1 100	692	59,0

+24,0% кв. к кв.

СРЕДНЯЯ ЦЕНА
РЕАЛИЗАЦИИ

Средние цены реализации по итогам 1 квартала 2021 года выросли на 24,0% к уровню 4 квартала 2020 года и составили 713 долларов США за тонну, отражая существенный рост глобальных индексов на металлопродукцию на фоне ограниченного предложения на мировых рынках. Относительно 1 квартала прошлого года цены выросли на 20,6% на фоне благоприятной ценовой конъюнктуры на мировых рынках стали.



ПОКАЗАТЕЛИ ГРУППЫ ММК ПО ОСНОВНЫМ СЕГМЕНТАМ

СТАЛЬНОЙ СЕГМЕНТ РОССИЯ

ТЫС. ТОНН	1 кв. '21	4 кв. '20	%	1 кв. '21	1 кв. '20	%
Производство стали	3 300	3 312	- 0,4	3 300	3 022	9,2
Производство чугуна	2 572	2 521	2,0	2 572	2 355	9,2
Продажи товарной металлопродукции, в том числе:	2 853	2 933	- 2,7	2 853	2 597	9,8
Слябы и заготовка	53	0	-	53	0	-
Сортовой прокат	268	297	- 9,8	268	357	- 24,7
Листовой прокат г/к	1 570	1 505	4,3	1 570	1 095	43,3
Премиальная продукция, в том числе:	961	1 131	- 15,0	961	1 145	- 16,1
Толстый лист (стан 5000)	165	202	- 18,3	165	231	- 28,6
Листовой прокат х/к	184	226	- 18,4	184	245	- 24,7
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	612	703	- 13,0	612	670	- 8,6
Жесть белая	43	38	14,9	43	42	4,1
Оцинкованный прокат	270	298	- 9,1	270	311	- 13,1
Прокат с полимерным покрытием	126	150	- 16,1	126	109	15,3
Лента	35	42	- 15,2	35	32	11,4
Гнутый профиль	26	36	- 28,0	26	44	- 41,9
Трубы	12	24	- 48,4	12	13	- 3,3
Метизная продукция	97	111	- 12,2	97	108	- 9,8
Прочая металлопродукция	2	6	- 72,1	2	11	- 85,1
Доля премиальной продукции	33,7%	38,5%		33,7%	44,1%	

-2,7% кв. к кв.

ПРОДАЖИ ТОВАРНОЙ
ПРОДУКЦИИ

Продажи товарной продукции за 1 квартал 2021 года относительно 4 квартала 2020 года сократились на 2,7% до 2 853 тыс. тонн в основном в связи с формированием складских запасов металлопродукции перед строительным сезоном. Рост продаж на 9,8% относительно 1 квартала прошлого года обусловлен завершением модернизации стана 2500 г/п.

-9,8% кв. к кв.

ПРОДАЖИ СОРТОВОГО
ПРОКАТА

Сокращение продаж сортового проката в 1 квартале 2021 года на 9,8% относительно прошлого квартала до 268 тыс. тонн связано с пополнением запасов перед началом строительного сезона. Относительно 1 квартала 2020 года продажи снизились на 24,7% на фоне планового ремонта прокатного оборудования и увеличения запасов продукции перед строительным сезоном.

+4,3% кв. к кв.

ПРОДАЖИ Г/К ПРОКАТА

Рост продаж г/к проката за 1 квартал 2021 года на 4,3% относительно прошлого квартала до 1 570 тыс. тонн произошел за



-15,0% кв. к кв.

ПРОДАЖИ ПРЕМИАЛЬНОЙ
ПРОДУКЦИИ

счет наращивания экспортных продаж на фоне благоприятной конъюнктуры на мировых рынках. Увеличение продаж на 43,3% относительно 1 квартала 2020 года обусловлено ростом производства на стане 2500 г/п на фоне завершения модернизации.

Продажи премиальной продукции в 1 квартале 2021 года снизились на 15,0% до 961 тыс. тонн на фоне пополнения складов перед строительным сезоном и роста доли экспортных продаж толстого листа стана 5000 с более длинными сроками реализации. Доля продаж премиальной продукции в портфеле составила 33,7%. Относительно 1 квартала прошлого года продажи сократились на 16,1%, отражая изменение структуры заказов на толстый лист стана 5000 и рост внутреннего потребления х/к проката на фоне реконструкции реверсивного стана 1700 х/п.

-18,3% кв. к кв.

ПРОДАЖИ СТАНА 5000

Снижение объемов продаж стана 5000 на 18,3% к уровню прошлого квартала до 165 тыс. тонн обусловлено ростом доли экспортных заказов с более длинными сроками реализации. Уменьшение продаж на 28,6% относительно 1 квартала 2020 года вызвано изменением структуры заказов.

-18,4% кв. к кв.

ПРОДАЖИ Х/К ПРОКАТА

Продажи х/к проката в 1 квартале 2021 года сократились на 18,4% относительно прошлого квартала до 184 тыс. тонн в связи с ростом внутригрупповых продаж. Снижение продаж на 24,7% относительно 1 квартала прошлого года связано с увеличением внутригрупповых продаж и реконструкцией реверсивного стана 1700 х/п.

+14,9% кв. к кв.

ПРОДАЖИ БЕЛОЙ ЖЕСТИ

Рост продаж белой жести в 1 квартале 2021 года на 14,9% до 43 тыс. тонн обусловлен завершением планового ремонта оборудования. Рост продаж белой жести на 4,1% относительно 1 квартала 2020 года отражает рост производительности оборудования на фоне изменения структуры заказов.

-9,1% кв. к кв.

ПРОДАЖИ ОЦИНКОВАННОГО
ПРОКАТА

Объем продаж оцинкованного проката в 1 квартале 2021 года сократился на 9,1% к уровню прошлого квартала до 270 тыс. тонн, что обусловлено формированием складских запасов сбытовой сети перед началом строительного сезона. Относительно 1 квартала прошлого года продажи сократились на 13,1%.

-16,1% кв. к кв.

ПРОДАЖИ ПРОКАТА
С ПОЛИМЕРНЫМ
ПОКРЫТИЕМ

Продажи проката с полимерным покрытием в 1 квартале 2021 года сократились на 16,1% к уровню 4 квартала 2020 года и составили 126 тыс. тонн в связи с предсезонным накоплением запасов и более привлекательной ценовой конъюнктурой в сегменте оцинкованного проката. Относительно 1 квартала прошлого года продажи выросли на 15,3%, отражая низкую базу 2020 года на фоне развития пандемии.



СТАЛЬНОЙ СЕГМЕНТ ТУРЦИЯ

ТЫС. ТОНН	1 кв. '21	4 кв. '20	%	1 кв. '21	1 кв. '20	%
Продажи товарной металлопродукции, в том числе:	196	220	- 10,9	196	167	17,0
Листовой прокат г/к	3	7	- 58,9	3	4	- 31,5
Премиальная продукция, в том числе:	193	213	- 9,3	193	163	18,2
Листовой прокат х/к	-	-	-	-	-	-
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	193	213	- 9,3	193	163	18,2
Оцинкованный прокат	168	163	3,5	168	132	27,4
Прокат с полимерным покрытием	25	50	- 50,8	25	31	- 20,8
Доля премиальной продукции	98,5%	96,8%		98,5%	97,5%	
Продажи Стального сегмента Россия на Стальной сегмент Турция	145	108	34,8	145	19	648,5

-10,9% кв. к кв.

ПРОДАЖИ ТОВАРНОЙ ПРОДУКЦИИ

Продажи товарной продукции стального сегмента Турция за 1 квартал 2021 года сократились к уровню 4 квартала 2020 года на 10,9% и составили 196 тыс. тонн, отражая нехватку подката на фоне незапланированных ремонтных работ ключевых сторонних поставщиков и сложные погодные условия в России и Турецкой Республике в 1 квартале, увеличившие сроки доставки морских грузов.

Рост продаж на 17,0% относительно 1 квартала прошлого года отражает низкую базу 2020 года на фоне развития пандемии и введения карантинных ограничений.

УГОЛЬНО-ДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

ТЫС. ТОНН	1 кв. '21	4 кв. '20	%	1 кв. '21	1 кв. '20	%
Добыча коксующихся углей	1 282	1 246	2,9	1 282	1 238	3,6
Переработка коксующихся углей	1 356	1 404	- 3,4	1 356	1 442	- 5,9
Собственных	1 177	1 208	- 2,6	1 177	1 358	- 13,3
Покупных	114	159	- 28,2	114	84	35,1
Давальческих	65	37	74,7	65	-	-
Концентрат коксующихся углей	815	837	- 2,6	815	814	0,2

+2,9% кв. к кв.

ОБЪЕМ ДОБЫЧИ

Объем добычи коксующихся углей в 1 квартале 2021 года увеличился на 2,9% к уровню прошлого квартала и составил 1 282 тыс. тонн. Относительно 1 квартала прошлого года добыча

КОКСУЮЩИХСЯ УГЛЕЙ

-2,6% кв. к кв.ВЫПУСК КОНЦЕНТРАТА
КОКСУЮЩИХСЯ УГЛЕЙ

коксуемых углей увеличилась на 3,6% в связи с отсутствием сложных горно-геологических условий на ш. Чертинская-Коксовая.

Выпуск концентрата коксуемых углей в 1 квартале 2021 года сократился на 2,6% к уровню прошлого квартала по причине конвенционных ограничений на погрузку и подготовкой лав к ремонту. Относительно 1 квартала прошлого года объем выпуска угольного концентрата остался практически неизменным.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ ММК ПО УСТОЙЧИВОМУ РАЗВИТИЮ (ESG)

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

- 21 января 2021 года компания BSI выпустила заключение о достоверности заявления об объемах выбросов парниковых газов ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат». Это первая верификация BSI среди компаний России и СНГ по последней редакции стандарта ISO 14064-1:2018.
- В марте 2021 года международное рейтинговое агентство ISS ESG Corporate Rating изменило прогноз по рейтингу с «D+» на «С». Пересмотр рейтинга отражает сохранение устойчивых показателей деятельности и приверженность Группы к инициативам ООН в сфере корпоративной ответственности и устойчивого развития.

	1 кв. '21	4 кв. '20	%	1 кв. '21	1 кв. '20	%
LTIFR	1,20	0,53	126,4	1,20	1,09	10,1
Валовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, тыс. тонн	47,5	50,5	- 5,9	47,5	42,8	11,0
Удельные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, кг/тонну	14,4	15,2	- 5,3	14,4	14,2	1,4

+10,1% год-к-году

LTIFR

Показатель LTIFR за 1 квартал 2021 год увеличился на 10,1% к уровню прошлого года и составил 1,20, отражая возросшее число несчастных случаев, связанных с неблагоприятными погодными условиями (гололедица). Группа продолжает проводить мероприятия по устранению коренных причин несчастных случаев и повышению культуры безопасности производства.

+1,4% год-к-годуУДЕЛЬНЫЕ ВЫБРОСЫ
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ
В АТМОСФЕРУ

Удельные выбросы в атмосферу за 1 квартал 2021 года выросли 1,4% относительно аналогичного периода прошлого года до 14,4 кг/тонну в связи с увеличением выбросов со стороны объектов энергетики в результате более холодного зимнего периода 2021 года.

Относительно 4 квартала 2020 года удельные выбросы в атмосферу снизились на 5,3% до 14,4 кг/тонну, что обусловлено реализацией мероприятий по сокращению выбросов пыли.



ПРОГНОЗ

-
- Благоприятная конъюнктура на мировых рынках и сезонный рост спроса в России положительно скажутся на объемах продаж Группы во 2 квартале. При этом в мае 2021 года ожидается запуск реверсивного стана 1700 х/п, что на фоне 100% загрузки оборудования, производящего премиальную продукцию, благоприятно скажется на структуре портфеля продаж Группы.
-
- Начало строительного сезона в России и позитивная динамика глобальных котировок на металлопродукцию на фоне сохраняющегося на зарубежных рынках дефицита будут поддерживать рост цен на металлопродукцию Группы ММК во 2 квартале.
-
- Во 2 квартале 2021 года капитальные вложения ожидаются выше уровня 1 квартала, отражая график реализации проектов в рамках стратегии Группы.
-
- Меры по повышению операционной эффективности в рамках обновленных стратегических инициатив благоприятно скажутся на прибыльности Группы во 2 квартале 2021 года.



ИНФОРМАЦИЯ ОБ ММК

ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат» входит в число крупнейших мировых производителей стали и занимает лидирующие позиции среди предприятий черной металлургии России. Активы Группы ММК в РФ представляют собой крупный металлургический комплекс с полным производственным циклом, начиная с подготовки железорудного сырья и заканчивая глубокой переработкой черных металлов. ММК производит широкий сортамент металлопродукции с преобладающей долей премиальной продукции. В 2020 году ПАО «ММК» произвел 11,6 млн тонн стали и реализовал 10,8 млн тонн товарной металлопродукции.

ММК является одним из лидеров отрасли по производственным издержкам и показателю рентабельности. Выручка Группы ММК за 2020 год составила 6 395 миллионов долларов, EBITDA — 1 492 миллионов долларов. Долговая нагрузка ММК является наименьшей в отрасли. Соотношение Чистый Долг/EBITDA на конец 2020 года составляет -0,06х. Инвестиционный рейтинг ММК подтвержден ведущими мировыми рейтинговыми агентствами: Fitch, Moody's, S&P.

Обыкновенные акции ММК котируются на Московской Бирже, а депозитарные расписки Компании торгуются на Лондонской Фондовой Бирже. Доля акций в свободном обращении составляет 15,7%.

Подписывайтесь на наш **официальный канал в Telegram**, чтобы первыми быть в курсе главных новостей ММК.

СЛУЖБА ПО СВЯЗЯМ С ИНВЕТОРАМИ

Крячко Вероника
+7 (915) 380-62-66
kryachko.vs@mmk.ru

СЛУЖБА ПО УСТОЙЧИВОМУ РАЗВИТИЮ

Врубель Ярослава
+7 (982) 282-96-82
vrubel.ys@mmk.ru

СЛУЖБА ВНЕШНИХ КОММУНИКАЦИЙ

Кучумов Дмитрий
+7 (985) 219-28-74
kuchumov.do@mmk.ru

Егоров Олег
+7 (903) 971-88-37
egorov.oa@mmk.ru

БЛИЖАЙШИЕ КЛЮЧЕВЫЕ ДАТЫ

ФИНАНСОВЫЙ КАЛЕНДАРЬ

13-14 апреля	Виртуальная конференция Wood EM Energy & Commodities Virtual Conference
21 апреля	Публикация финансовой отчетности за I квартал 2021 г.
27 апреля	Публикация интегрированного годового отчета за 2020 г.
27-28 апреля	Встреча Группы ММК с инвесторами (NDR), онлайн